nº 8.666/93, a contar de 13 de abril de 2023, com a aplicação de reajuste 
do Índice Oficial INPC/IBGE, apurado pela GECON/DEPAD/SEMEF (fl. 
229) em 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento). 

4. VALOR GLOBAL: Fica acrescido ao Contrato o valor de 
R$ 48.721,60 (quarenta e oito mil, setecentos e vinte e um reais e 
sessenta centavos), correspondente ao implemento de reajuste, 
mediante aplicação de índice INPC/IBGE (fls. 229), sendo o saldo 
remanescente o valor de R$ 890.620,67 (oitocentos e noventa mil, 
seiscentos e vinte reais e sessenta e sete centavos), aos conformes do 
que consta na Memória de Cálculo-GEORF/DEPAD/SEMEF (fl. 357), 
autos do processo Administrativo nº 2022.11209.15436.0.087695 – 
SIGED. 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
aditamento foram empenhadas sob as Notas de Empenho 
nº 2023NE00422, datada de 12/04/2023, no valor de R$ 464.974,42 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e quarenta e dois centavos), à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: Unidade Orçamentária 16101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Tecnologia da Informação, Programa de Trabalho 
04.126.0007.2022.0000 – Contratação de Serviços Especializados em 
Tecnologia da Informação, Fonte de Recurso 27540241 – Recursos de 
Operações de  Crédito (PNAFM), Natureza da Despesa 44904001 – 
Serviço Especializado de Sistemas Integrados e Portais, e 
nº 2023NE00424, datada de 12/04/2023, no valor de R$ 51.663,81 
(cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta e um 
centavos), à conta da seguinte rubrica orçamentária: Unidade 
Orçamentária 16101 – Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da 
Informação, Programa de Trabalho 04.126.0007.2022.0000 –  
Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação,

[...]

Manaus, por intermédio da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência 
Social e Cidadania – SEMASC, e a Organização da Sociedade Civil,  
Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas – 
ICDLAM, que tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), para o projeto: “3º 
Ação Emergencial e o Fortalecimento dos Vínculos Familiares das 
Famílias em Vulnerabilidade Social em Manaus”, tudo na forma do Plano 
de Trabalho apresentado pela organização da sociedade civil e juntado 
ao Processo n°.

[...]

o Município de Manaus, por intermédio da Secretaria Municipal da 
Mulher, Assistência Social e Cidadania – SEMASC, e a Organização da 
Sociedade Civil,  Instituto Transformando Vidas – ITV, que tem por 
objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 172.000,00 (cento 
e setenta e dois mil reais) para o projeto: “Semeando sonhos para 
transformar vidas 2”, tudo na forma do Plano de Trabalho apresentado 
pela organização da sociedade civil e juntado ao Processo 
n°. 2023.29000.29078.0.000327. 

Art. 2º - Compete ao Gestor da Parceria:

[...]

I - DISPENSAR de chamamento público, nos termos do 

artigo 29, da Lei nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, a celebração do 
Termo de Fomento com o Instituto Cultural de Desporto e Lazer do 
Estado do Amazonas – ICDLAM, com vistas ao repasse de recursos 
financeiros, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais) para execução do projeto: “3º Ação Emergencial e o 
Fortalecimento dos Vínculos Familiares das Famílias em Vulnerabilidade 
Social em Manaus”, que tem como finalidade realizar ações sociais para 
2.900 (dois mil e novecentos) indivíduos em situação de vulnerabilidade 
social e econômica, nas zonas Norte e Leste de Manaus, tudo na forma 
do Plano de Trabalho apresentado pela referida organização da 
sociedade civil e juntado ao processo. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.